Iam quis nescit quam utilis et necessaria istiusmodi hominibus confessio sit, in qua hi Verbo Dei dure increpandi arguendique sunt, ut peccatores se agnoscant, atque intelligant, quam horribiliter Deus peccata puniat? Contra, illis qui nimio timore desperant, suavissima evangelii consolatio afferenda est. Ad haec in confessione ex Verbo Dei doceri homines possunt, non solum qua ratione Diaboli tentationes vincant, et carnem mortificent, ne ad priores vitae sordes postea relabantur, verum etiam quibus remediis peccata omnia fugiant, ut non regnent in ipsis. Praeterea illa animi humilitas qua homo homini propter Deum sese submittit, et pectoris sui arcana aperit, multarum profecto virtutum custos est et conservatrix. Quid

different types of sin are and how deeply God is angry with sin. For many, especially as they are ignorant of these things, are often deeply troubled in conscience, with fear where there is no reason to be afraid. As the Saviour says, they "strain at a gnat and swallow a camel". They are really anxious about the smallest and least important sins, and not at all repentant about the greatest and most serious. Moreover, there are those who because of similar ignorance are burdened with exaggerated fear and weakness of mind, and despair of obtaining any forgiveness for their sins. At the opposite extreme are those proud hypocrites, who stand up against God as if they are sinless, or as if God will not punish them for their sins.

For who does not know how useful and necessary this kind of confession is to people, in which they are severely rebuked and castigated by the Word of God, to acknowledge that they are sinners, and to discover how horribly God punishes sins? On the other side, to those who despair from too much fear, the very sweet consolation of the Gospel is to be offered. In addition, people can be taught from the Word of God, not just how to overcome the temptations of the Devil, and mortify the flesh, so as not to fall back into their former evil ways, but also how to avoid all sins, so as not to be ruled by them. Moreover, that humility of mind by which one man submits to another on account of God, and opens the secrets of his heart, is the guardian

quod pudor ille et erubescencia peccati quae ex confessione oritur, praeterquam quod animum a peccato ad Deum vere conversum indicat, etiam multos mortales a turpibus factis retrahit ac cohibet? Postremo, ut ille qui simpliciter et tamquam coram Deo peccata sua ministro ecclesiae confitetur, declarat se Verbum Dei timorem habere, ita hac animi humilitate discit Deum magis et timere et revereri, et innatam in corde superbiam reprimere, ut Dei voluntati facilius obsequatur et obtemperet. Iam vero, cum haec ita se habeant, nihil dubitamus, quin omnes viri boni hanc confessionem tot nominibus utilem ac necessariam, non solum in ecclesia retinendam esse, sed magno etiam in pretio habendam iudicent. Quod si qui sunt qui eam vel damnant, vel reiiciunt, hi profecto se et in Verbo Dei institutionem, et absolutionis beneficium, (quod in confessione datur) et alia multa atque ingentia commoda Christianis valde utilia, negligere et contemnere ostendunt; nec animadvertunt se in orbem Christianum maximam peccandi licentiam invehere, et magnam in omne scelus ruendi occasionem praebere.

Quod vero, ad enumerationem peccatorum spectat, quemadmodum non probamus scrupulosam et anxiam, ne laqueam iniiciat hominum conscientias, ita censemur segnem et supinam negligentiam in re tam salutari magnopere periculosam esse et fugiendam.

and preserver of many further virtues. What is it if that shame and embarrassment for sin, which arises from confession, besides indicating that a mind has truly turned from sin to God, also brings many mortals back from evil deeds and restrains them? Finally, as he who simply, and as if before God, confesses his sins to a minister of the Church, declares that he has a fear towards the Word of God, so by this humility of mind he shows that he fears and reverences God all the more, and represses the innate pride in his heart, so as to respond more easily to the will of God and obey it. Indeed, in these circumstances we do not doubt that all good men judge that this confession, useful and necessary in so many ways, is not only to be retained in the Church, but also to be held in high esteem. For if there are some who condemn or reject it, they affect to neglect and despise a teaching of the Word of God, the benefit of absolution (which is given in confession) and many other great advantages which are really useful for Christians. Nor do they realize that they are bringing into the Christian world the greatest license to sin, and offering a great opportunity for falling into every kind of evil.

As concerns the listing of sins, although we do not approve of doing this in a scrupulous and anxious way which might ensnare the consciences of men, yet we think that a slack and lazy negligence in a matter of such importance for our salvation is very dangerous, and to be avoided.

09. *De sacramentorum usu (AC 13)*

Docemus, quod sacramenta quae per Verbum Dei instituta sunt, non tantum sint notae professionis inter Christianos, sed magis, certa quaedam testimonia et efficacia signa gratiae, et bonae voluntatis Dei erga nos, per quae Deus invisibiliter operatur in nobis, et suam gratiam in nos invisibiliter diffundit, siquidem ea rite susceperimus; quodque per ea excitatur et confirmatur fides in his qui eis utuntur. Porro docemus, quod ita utendum sit sacramentis, ut in adultis, praeter veram contritionem, necessario etiam debeat, accedere fides, quae credat praesentibus promissionibus, quae per sacramenta ostenduntur, exhibentur et praestantur. Neque enim in illis verum est, quod quidam dicunt, sacramenta conferre gratiam ex opere operato sine bono motu utentis, nam in ratione utentibus necessum est, ut fides etiam utentis accedat, per quam credat illis promissionibus, et accipiat res promissas, quae per sacramenta conferantur. De infantibus vero cum temerarium sit eos a misericordia Dei excludere, praesertim cum Christus in Evangelio dicat: "Sinite parvulos ad me venire, talium est enim regnum caelorum", et alibi: "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum caelorum": cumque perpetua ecclesiae catholicae consuetudine, iam inde ab ipsis Apostolorum temporibus, receptum sit infantes debere baptizari in remissionem peccatorum et